

RESULTADOS EMPRESARIALES DE LA EMPRESA DE GENERACIÓN ELÉCTRICA MACHUPICCHU S. A. A enero de 2024

Fuente: Información de los estados financieros y presupuestales de la empresa al mes del reporte.



RESULTADOS PRESUPUESTALES

INGRESOS
S/26.8 millones

R23/R22 VAR **-18.6%**
R23/M23 VAR **16.3%**

EGRESOS
S/15 millones

R23/R22 VAR **-9.8%**
R23/M23 VAR **85.8%**

INVERSIONES FBK
S/0.1 millones

R23/R22 VAR **1912.0%**
R23/M23 VAR



RESULTADOS FINANCIEROS

UTILIDAD NETA
S/10.1 millones

R23/R22 VAR **9.1%**
R23/M23 VAR **11.4%**

ROE
1.24%

R23/R22 VAR **9.2%**
R23/M23 VAR **7.7%**

EBITDA
S/14.1 millones

R23/R22 VAR **-4.5%**
R23/M23 VAR **-5.8%**

Los ingresos presupuestales al mes de enero (S/26.8 millones) aumentaron en 16.3 % respecto a su marco, debido a: i) Mayores ganancias por la variación del tipo de cambio; y ii) Cobro de una penalidad al contratista de la obra "Construcción del edificio público de Egemma".

Los egresos presupuestales al mes de enero (S/15.0 millones) aumentaron en 85.8 % respecto a su marco, debido a: i) Compra de potencia para atender el mayor consumo de energía eléctrica de los clientes; ii) Mayores egresos por los peajes del sistema principal de transmisión, sistema secundario de transmisión y encargos de recaudación; iii) Modificación del registro del impuesto a la renta, donde ahora se consideran los pagos a cuenta mensuales y los pagos por regularización anual del impuesto; y iv) Menores pérdidas por la variación del tipo de cambio.

Las inversiones FBK al mes de enero (S/0.1 millones) tuvieron ejecución respecto a su marco (S/0), debido al adelanto en la liquidación de la obra "Construcción del edificio público de Egemma", la cual estaba programada para febrero.

La utilidad neta al mes de enero (S/10.1 millones) aumentó en 11.4 % respecto a su marco, debido a las mayores ganancias por la variación del tipo de cambio.

El ROE al mes de enero (1.24 %) aumentó en 7.7 % respecto a su marco, debido a las mayores ganancias por la variación del tipo de cambio.

El EBITDA al mes de enero (S/14.1 millones) disminuyó en 5.8 % respecto a su marco, debido a los mayores costos operativos.